DE RERVM NATVRA

calorem, qui à sole fit, ab eius luce fieri, uel si diuersitatis ratio redi nulla potest; Siquidem calidam illam sensus percipit: nec quo alio modo calor, qui à sole fit, ab eo fieri possit, imaginari licet. Eò itaque amplius si pulcherrimè illa reddatur: & ibi omnino uehementior fieri uisus sit calor, ubi & lux. Id porrò ut manifestetur, lucis est natura, atque actio manifestanda, & motus.

Lucem calidam esse, & sese multiplicandi, & à solidis resiliendi facultate præditam; & ibi omnino maiorem fieri calorem, ubi magis in seipsum colligitur, & copioſior fit lux. Cap. 45.

LOLIS, atque ignis, rerum uidelicet, quibus & summus, & perfectus inest calor, propria lux; & quæ calida, uel ab illis separata, percipitur, non modò, ut alibi dictum est, caloris summi, perfectique species, sed calor ipse ea uideri potest: at, ut species modò existat, ubi multa in unum ipsa colligitur, calor itidem, cuius species ipsa est, & quo calefacit, multus & ipse fiat, necesse est. Copiosior porrò ibi fit lux, ueluti & calor, ubi tenuitati inditur, uel crassiuscula, uel in seipsum conglobata: sese enim generandi, multiplicandique facultate prædicta lux, ueluti & calor, tanta & ipsa in materia quavis fit, quantam ea illam capit: & manifestè, quod in crassiore accensa est re, eò & calidior, & splendidior fieri uidetur. Nec in infinitum id tamen; sed dum crassitatem, cui inditur, sustinet, exuperatque; & quæ ualde tenui rei inditur, ea nec calefacere, nec uisum mouere uidetur. At & summa in tenuitate plurima colligi potest lux: non enim agentium more naturarum, quamuis rem subit, ei ut propriæ materiæ hærente, tantaque in ea fieri, quantam capere ea potest, uidetur lux, sed aeris quidem, & corpori omnino hærente eam oportere, at non ut proprium id subiectum occupare apparet; neque igitur quantumvis aeri insidens Sole amoto, uel tēporis in illo immorari uidetur momento: quod igitur dictum est, uel summa in tenuitate multa fieri potest, & multa omnino à speculis resiliens. & permeans etiam ea fieri uidetur. Non scilicet id luci modò inest, ut à sole emanans recta, dū solido, densoque, quod permeare non possit, nulli occurrit, in immensum fertur; sed ad solida delata, minime motum, actionemque suam sistit, sed resilit ab illis, retroque flectitur, & ad eosdem perpetuo angulos, quibus ad illa delata est; ut quæ à specu-

lis

LIBER SECUNDVS 80

lis reflextur, liquidò manifestat: quæ videlicet speculi ad lucem situ, ac positione immutata aliò reflextur; & ita semper, ut idem à reflexa, qui ab accidente fiat angulus. Nec alia de re, quæ à speculis concavis resilit, lux adeò robusta fit, nisi quod multa in specula huiusmodi incidit, & quæ incidunt vniuersa in unum resilit pūctum; & id fieri ipsis intueare oculis, si chartam speculo apposueris foraminibus multis distinctam: dum enim patrum ea à speculo amota est à foraminibus omnibus egredientem aspicies lucem ab vniuersis resilientem speculi partibus foraminibus appositis; at quod chartam à speculo amoueras magis, eò à paucioribus assidue; magis videlicet sese colligente luce, & ab uno tandem vniuersam, vniuersa tandem confluente in unum, qui combustionis dicitur punctus, quod ibi modò quocunque ferè luci exponatur, exuritur; alibi nequaquam, vel si speculo proximiū id fiat. Resilire itidem, at non retrò, & in seipsum, sed anteriorem in partem, vbi in aquam incidunt, videtur lux. Et id itidem manifestè cernas, si doluit ita luci exponas, vt non ad illius fundum usque lux deferatur, sed supremas tantum illustreret partes: tum aquam eosque infundas, dum lux eam contingat: iam enim liquidò ad fundum deferri lucem intuebere; quod nimis ad ipsum progressa est lux. Et propterea, vt opinor, quod lux ut resiliat, & ut visibilis, splendidaque fiat, soliditate quadam, in qua colligatur, & cui fortè innitatur, opus habet. Idem & in aqua vitreæ vrñæ indita, & solidis in speculis fieri cernes. Et id etiam amplius; ad eosdem nimis resiliere, seu potius progredi angulos, quibus ad illa delata est: siquidem quæ ad aquam, speculaque defertur lux, permeat, peruaditque illa, & ex opposita egreditur parte; minimeque ab illis, quod oportebat, imminuta, & minus calida, minusve facta splendida, aut illorum efformata figura; sed calorem sumnum, sumnumque fulgorem, & pyramidis nata formam: ut liquidò pateat, unum omnem confluxisse in punctum. Idque inde etiam intelligere licet, q̄ non è quacunque aqua, nec è speculo quocunque elapsa lux exurit; sed ex illa in rotundo modò contenta vase; & ex hoc itidem sphærico, seu leniter conuexo: in talia enim modò, & multa incidit lux, & ad eosdem inflexa, seu progressa angulos, in unum omnis coit punctum: & speculis id proximum, si sphærica; at paulò ab illis distantius, si conuexa sint. Talia itaque eorum opifices libentius construunt: quod enim quæ exuruntur, magis à speculo distant, eò intuentes maiore afficiunt admiratione. E materia certè omnia constituenda sunt, quam permeat quidem, peruadatque lux, at quām

DE RERVM NATVRA

quam fieri potest densissima: quæ scilicet multam capiat lucem. E quibus videre Aphrodites potest, cur vitru, & aquam permeas lux, illa quidem debiliter calefaciat; at valentissime quæ attingit elapsa ex illis. At eò redeamus, vnde digressi sumus: & iuxta dictam lucis reflexionem, conspiationemque calorem fieri declareremus, ne declarandum quidem amplius: vbiue enim perpetuo manifeste maior fieri calor videtur, vbi lux magis in seipsum reflectitur, magisque colligitur. Propterea scilicet maior in Meridionalibus, quam in Borealibus Terris, & ab astri Sole, & meridiano, quam ab hyberno, & exidente, occidenteve, fit calor, quod quod puncto verticis proximior fit Sol, eò magis in seipsum reflectitur lux, magisque sibi ipsi vniatur: & in crassiore itidem aere, quam in tenuiore, quod (vt dictum est) copiosior in illo fit; & maior in planis, quam in acclivibus Terris, quæ tamen luci opposita non sunt, quod quæ in illis reflectitur lux, minus ab accidente separatur, minusque remota fit; maior ita dem in conuallibus, & copiosior in eas incidit lux, & resiliens sibi ipsi coit magis; & in densis, quam in laxis Terris: minus enim apertas illas, & minus inaequabiles minus subit lux, minusque ab eius tumoribus obumbratur, intercipiturque, & minus itaque resilit interrupta: & ob id ipsum maior in tranquillo, & equabilique mari, quam in turbato eo, & tumoribus distincto; & in lacubus, stagnisque, quam in Terris: è benè enim æquabilibus illis integra reflectitur lux; maior in humilibus, quam editis in locis, quod in latioribus illis vndique reficiens lux proximum aerem calefacit vniuersum, id, quod in angustis his fieri non potest. Calor itaque à luce reflexa aeri, in quem reflexa est, datus à contigi aeris frigore imminentur: quin si latiora ea sint, minus id quidem at fieri tamen videtur; tum in humilibus Terris crassior omnino, & copiosior fit aer: siquidem non modò in terras agit calor, quem illis accedens induit lux; sed is itidem, qui à reflexa luce aeri illas ambienti datur; qui, vt dictum est, copiosior in latioribus fit Terris, quin & moliores plerunque; & magis laxæ, humiles sunt: nam montanæ, editæque crassæ, lapidosæque. Ex ipsis autem tenuem educi aerem, crassum ex illis, & à calore languente tenuem, crassum à robustiore, suo satis est expositum loco. Caloris itaque discriminum omnium causa manifesta est. si luce agat Sol: quorum, vt visum est, nullius nulla reddi potest, si calor eius motui, aerisque assignetur contritioni, vt nihil dubitate licet, luce agere Solem, & calidam esse lucem.

Calorem

LIBER SECUNDVS.

81

Calorem non à Solis modò motu, sed ab eius itidem luce fieri non Aristotelii, sed iunioribus usum esse Peripateticis; et modi, quibus non calida lux calefaciendi viribus donata ipsis uidetur. Cap. 46.

VONIAM verò iuniores Peripateticos & quæ aerem vniuersum Terris contiguum conteri intelligentes; at quæ à luce illustrantur loca longè, quam quæ non illustrantur, calidiora, & ipsam omnino lucem calidam sentientes; ab ipsa itaque admoniti, coactique re, non motu tantum, sed luce itidem calorem à Sole fieri; & ita Aristotelii usum, placitumque asserunt: at veriti ne, si propterea calefaciat lux, quod calida sit ipsa, Solem, à quo illa emanat, calidum fateri cogantur; (neque enim imaginari licet, si calida sit lux, Solem, à quo illa emanat, & cuius propria est. & cui non habet modum, sed penitus infixa est, non calidam esse) modos commenti sunt, quibus minimè calida illa existens, calefaciat tamen: & loca, in quibus calor à Solis luce fieri Aristotelii placuisse videri potest; & modi à peripateticis invenienti, inspiciendi sunt, examinandique. In plenilunijs, inquit Aristoteles, tepidiores fiunt noctes, quod in illis à Luna vniuersa, veluti à speculo, reflectitur lux: & causam afferens, cur non iuxta Terram, at in sublimi fiunt pluviae, propterea id euuenire affirmat, quod qui iuxta Terram est locus, à reflexis calefit radijs; id, quod sublimiori euuenire minimè potest: ad superiora enim elati distin- duntur illi, disgreganturque. Quoniam enim radios, tenuissima nimirum corpuscula, à Sole emanare, & ad Terram usque deferri Aristotelii videri non potest, nec videtur omnino usquam; quin summè id ab eius placitis dissentit, dissidentque: sui itaque omnes summè id reiiciunt, exhortentque; radios pro luce reflecti, & ab ipsis calefieri inferiorem aerem posuisse videri potest. His præcipue è locis luce itidem Solem agere, & à luce itidem calorem fieri Aristotelii placuisse astruunt, eius, vt videtur, instituti, morisq; oblitus: neque enim de re vlla, vbi de ea inquisitio non est, nec eam omnino explicare propositum est, iuxta propriam loquitur sententiā; sed ibi modum, ubi ea declaranda proposita est; alibi vel iuxta aliorum sententias, vel etiam iuxta vulgus: est & vbi iuxta veritatē, non quidem illam verè intuitus, aut illam amplexurus, sed à re coactus. Vbi igitur quomodo visio fiat, tractat, edocetque, rerum

X imagi-

imaginibus ad visum delatis fieri illam demonstrat: at alibi est, vbi ad visilia deferri visum supponit. Tum rationem reddens, cur in Lunæ defectibus terræmotus fiant; Vbi, inquit, non multum abest, quin Solis lumine priuata sit Luna, & ob id lucem, caloremq; quem ab illo accipiebat, aeri communicare nequeat, refrigeratur circa Terram locus. Spiritus itaque, qui ex ea egrediebatur, recedit, eamque subit; conclusus igitur Terram concutit: at Lunâ, quodque inter ipsam, Solemque est, corpus, calorem suscipere velum summè est ab Aristotelis dogmate alienum. Anxiè itaq; Aphrodiseus inquirit, quonam fieri modo possit, quando Sol motu tantum calefacit, & passionis huiusmodi impatibilis omnino Luna est; & talia mille. Neque igitur, si vel iuxta hominum vulgus loquutus, vel ab ipsa coactus re, noet, vbi Luna vniuersa à Sole illustratur, tepidiores percipiens, propterea tales esse affirmet, q; lux ab ea copiosior resilit: nec si propterea non iuxta Terram, sed in sublimiore loco nubes congregari, & frigidorem omnino esse illum, quem iuxta ipsius positiones multo calidorem esse oportebat; propterea id euenire dixerit, quod à reflexa luce minus calefit: propterea luce Solem calefacere placuisse illi videri potest, qui vt visum est, in locis, in quibus propria est huius rei inquisitio, calorem à solo Solis motu, & aeris contritione generat sola, nulla vobis lucis opera, nec vti omnino potens, aut volens; nisi & superfluus, & summè sibi ipsi aduersus, contrariusque videri vellet; superuacaneè scilicet ad calorem faciendum conterens Sol aristote li adductus esset, si Solis illū lux facere visa esset. Præterea, & quod summè ibi pernegasbat, pernegandumque proposuerat, faslus esset; calidum scilicet esse solem: neque enim si à Solis luce calorē fieri positum Aristoteli esset, vel illam, quod iuniores faciunt Peripatetici: vel ipsum, à quo illa emanat, Solem calidum esse negare ausus esset. Reformidandum itaque Aristoteli fuit, luce agere videri Solem: neque hoc tantum, sed lucem Solis propriam esse; quæ nimirum à summo, vt declaratum est, genita calore, & separari ab eo impotens; nusquam igitur vera, quæ existit, summaque, nisi in solo conspecta igne; si Solis propria visa sit, liquidò calidū ipsum, atque igneum manifestet. Veluti igitur hæc obijcienti respondes; Lux itidem, inquit, in aere fit à Solis motu contrito, veluti & calor: id obiter innuens; nequaquam scilicet igneum esse Solem, lucere et visum, & luce calefacere: neque enim solis propriam esse lucem, sed & ipsam, veluti & calorem, à Solis motu fieri. Adeò positio nis tenax Aristoteles, ut neque ipsimet, vt existimare licet, credibilem

2. de Cœlo.
T. 42.

bilem rem proferre minimè reformidarat, modò ne ex illa detur betur, deijs ciaturque. Luce quidem agere Solem nullus ibi vñquā dixit Aristotel. vbi oportebat maximè. Nec antiquorum Peripateticorum ullus quomodo calor à Sole iuxta Aristo. fiat, inquirens, lucis meminit vñquā: at omnes à solo illum Solis motu, & aeris contritione sola fieri asserunt. Et Aphrodisæus ipse imprimis: anxiè itaque, vt visum est, causam inquirit, cur non æquè calefiat, quæ Sol non collustrat, ac quæ collustrat; quæ quidem, si luce itidem agere visus Arist. fuisset Sol, longè absurdissima inquisitio videri posset. Iunioribus postea Peripateticis, & ipsi imprimis Auerroi, vt qui in ijs, quæ ab Aphrodisæo allata fuerant, acquiescere minimè posset, nec rationem ipse inuenire vllam, qua loca à Sole non conspecta minus calerent; aere enim, vt dictum est, vniuerso æquè contrito, æquè calefieri oportebat vniuersum; & cui directus Sol magis, calefacere videretur magis; luce itidem agere is visus est: quæ nimirum & manifestè calefacit, & in seipsam reflexa, & veluti conduplicata magis calefacit; at quæ à Sole emanans non calido minimè calida sit: neque igitur per se, & à propria calefaciat substantia; sed veluti, inquit, calorem generat motus nō calidus ipse, sed calidi corporis conseruatio, & perfectio: commotus enim, agitatusque ignis summam consequitur perfectionem: sic itidem, & lux non quidem calida ipsa, sed ignei corporis perfectio existens, calefacere, & ipsa potens est. Reliqui calorem cum Auertoe luci abnegantes omnes, diuersa singuli ratione calefaciendi vires illi tribuunt; alij nimirum, quod à reflexiōe veluti irritetur; alij quod aerem tenuitate donet, & propterea etiam calore: siquidem tenuitas proprium caloris subiectum vbi fit, calor et ibi fiat oportet. Nō hoc alij: sed tenuiore, amplioremq; factum aerem, & qui igitur in proprio contineri nequeat loco, varijs, mirificisq; moueri modis: quippè qui maiore indigeat, & maiorem querat locū, & propterea calefiat, & accendatur etiam ad solida delatus, cōpactusq;: & resiliēs ab illis commotus, agitatusq; ampliūs. Postremi nullū fortè diutorū modū probantes, & meliore ipse inuenire desperates, id modò asserere ausi sunt: eā, si esse lucis naturā, vt nō calida ipsa à reflexione calefaciēdi vires assumat. Nullus (quod facere optimè poterant Arist. iuramento obstricti, & qui quæ Aristo. ptulit, vel summè sensui repugnātia nō admittenda modò, sed ea admittēda fide, ac si ex ipsius Naturæ ore prolata sint, decreuerint) lucē aere, & ipsam fieri dixit à Solis motu contrito; quæ igitur calefaciens, & calida omnino existens, minimè tamen calidum indicet Solem: vt potè

2. de Cœlo
T. 42.

X 2 quæ

quæ nec ab ipso emanet, nec ipsius propria sit, seu obiter id ab Arist. di&um non animaduertentes, seu veriti re proferre, qua nulla minùs probabilis effungi queat. Per se quidem & Auerrois, & aliorum omnium positio absurdâ appetit: at agè tamen, examinantur singulæ.

Infirmatur Auerrois ratio, qua calorem luci abnegat, nec à propria illan natura, sed alia ratione calefaciendi facultatem habere contendit. Cap. 47.

Alorem, inquit Auerroes, facit lux minimè ipsa calida, veluti & motus, qui & ipse non calidus, manifestè tamen calefacere videtur, quòd & lux, veluti & motus ignei corporis perfectio est: si quidem modo eodē, & lux, & motus ignem perficiant, calorēq; & eadē calefaciendi facultas, eademq; aut non valde differens ad calorem cognatio vtrique infit, haud per rām fortè motus exemplo à non calida luce calorem fieri posse declaratum videri posset. At si illorum vel in uno à motu differat lux, si scilicet vel proximiū ignem perficiat, vel si ampliore calefacien di potestate prædicta, vel calori magis inhærens appareat; quam longissimè abesse videri debet Auerroes, vt motus exemplo calorem, qui luci non inest, alijs ab ea dari posse declareret. Agè itaque quā vterque ad calorem cognitionem habeat, & quomodo calorem vterque perficiat, & quę ab utroque calefiant, intueri ne grauemur. Motus manifestè nō caloris pars vlla, sed eius operatio est, summè illa quidem caloris propria, & à caloris omnino substantia, ingenioque fluens, & sine qua seruari nequeat calor; sed alia omnino (ut dictum est) à caloris substantia, & à calore ipso, & quam à calore seustantiam, separataque intueri, & frigidis etiam indere liceat rebus. nulla porrò ignis, aut caloris vlli existens pars motus, nec illi etiam inhærens, vt qui nec actu existit, sed qui dum sit, perit, minimè illum perficere videri potest, quòd illi accedit, & quid adiicit, sine quo perfectus non sit ignis; sed quòd summè ignem oblectat, seruatque, & viuificat. Calefiunt autem quæ ab aliena vi commouentur, agitanturque, quòd (ut superius expositum est) motus propria caloris operatio est, & ab alia substantia edi nullo potest pacto: vt quibus motus datur, caloris itidem ijs, à quo solo prouenit motus, substantia, ingeniumque indatur necesse sit. Et hac ratione calorem à motu fieri.

tu fieri inde apertissimè intelligere licet, quòd non alijs ullis quantumuis proximis, contiguisque ulla à motu calor indi videtur; at ijs modò, quibus ipse inditur motus; ut pulcherrimè imaginari liceat, calorem à non calido motu fieri posse. Lux contrà igni, perfecto nimirū calori, penitus inhæret, penitusque infixa est, & ab eo separari, uel alia in re fieri modo nullo potest; sed perpetuò eius consequitur casum, cum eo scilicet exoritur, vigetque; & languet cum eo, & cum eo etiam interit: vt si non calor ipse, eius certè (ut dictum est) species, & veluti aspectus videri possit; & eius itaque perfectio esse, non quòd ab ipsa, ueluti à motu, à calore distincta bonum quippam ei euenniat, sed quòd ibi tantum calori accedit, ubi perfectus is fit: summus nimirū, & in tenui, in proprio scilicet subiecto. Tum non lucido modò corpori, calorique inhærens; sed quam longissimè ab eo profusa, calida sentitur tamen: vt pacto nullo imaginari liceat, non calidam ipsam esse. Quam longissimè igitur abesse uidetur Auerroes, ut motus exemplo à non calida luce calorem fieri posse declareret; quę scilicet non alia à calore, at si non calor ipse, eius certè quid manifestè existit; & quæ calorem longè, quam motus, diuerso, longeque eo proximiorē perficit modo, & longè etiam ampliore calefaciendi facultate prædicta est. Vel ipse itaque Auerroes in motus exemplo minimè acquiescens, & à re ipsa tandem, & ab ipsa admonitus, coactusque veritate; Aut erit, inquit, causa consimilis, & per se; nihil scilicet à propria natura diuersum aget lux, sed quod simile ei est; calorem nimirū faciet, quòd calida ipsa est: nec enim remotum est, inquit, vt forma ista, calor videlicet, luci copuletur; reflectatur igitur cum luce, & cum luce abscondatur: nam licet neutra sint cœlestia corpora; quatenus tamen corpora, cum elementis communia quædam habent; transpicuitatem, illuminationem, & obscuritatem. Aristoteles itaque in libris de Animalibus Lunæ naturam Terræ naturam similem esse asserit, propter Lunæ obscuritatem. Luminosa igitur, inquit ipse, Orbis pars ignis naturæ similis est: Idque Antiquorum etiam comprobat testimonio, qui stellarum operationem intuiti, calorem nonnullis, siccitatatemque attribuere. Inuitus quidem, & à re (ut dictum est) coactus tandem ipse itidem Auerroes stellas igneas asserit naturæ; at Aristoteli iuramento obstrictus nequaquam libero, apertoqne id proferre audet ore, sed ueluti musitás. Nimis omnino positionis tenax Auerroes; qui cùm ignem à motu perfici, corrumpit ab immobilitate; & summè ignis proprium motum, lucemque; & ignis

DE RERVM NATVRA

ignis omnino perfectionem vtrunque & videret, & prædicaret, cœlum tum motu ipsum perpetuo, perenniique circumagi, & densiores quidem eius partes, at que nō diuersæ à reliquis videri possent naturæ longè lucidisimas intuitus, igneum enunciare ausus non sit: nec quod Cœlo subiacet corpus, quod ipsi imprimis à calore summo constitutum est, proprio deferri motu; sed propria ipsum natura in proprio immobile existens loco à Cœli circumvolui motu.

*Aliorum opiniones idem Auerroi ponentium, destruuntur: &
lucem calidam esse, ex Solis propriam de-
claratur. Cap. 48.*

Eterius etiam Auerroe, qui irritari à reflexione lucem, & irritatam calefaciendi uires assumere assunt: nam neque, quod summè oportebat, summe que opus erat, cur stupida eis lux, vbi vltierius pro-gredi prohibetur, irritatur; nec vnde calefaciendi vires, quas neque ipsa, neque id, à quo resilit, habet irritatae accedant, nos doceant vñquam: quin quām longissime abesse videntur, docere vt nos possint. At neque integrum explicat rem: non scilicet caloris omnis, quem lux facit, causam reddūt; sed ueluti dimidij, eius nimirū modò, qui à reflexa illa fit; non eius itidem, qui ab accidente ea fieri manifestè videtur: simul enim ac contingit nos lux, nō calefieri modò ab ea, sed vt à iaculo feriri nos sentimus, calorem adeò nullo temporis factum momento, non ab accidente ea, sed à resiliente, & proximum aerem calefaciente fa-tum esse: id verò ijs tantùm videri potest, qui positionis tuendæ amore capti, atque adeò obcæcati sunt; nihil ijs melius, qui aerem calore à luce donari, quòd tenuitate proprio caloris subiecto donetur, contendūt: nam & ipsi nihil quomodo ab incorporeo, & mi-nimè calida re tenuior fiat aer, declarant, declarandum omnino, quæ enim tenuiora fiunt, vel à calidis rebus, vel à solidis, conteren-tibusque tenuiora fiunt; quin à calore omnino omnia: propterea n. quæ conteruntur, tenuitate donantur, quòd calore, vt si à luce tenui-or fieri videtur aer, calida ea omnino videri debeat. Tùm nequa-quām tenuior factus aer, calidior itidem factus esse videri potest: quin secùs omnino euenire appetat; quòd scilicet tenuior fit aer, eò & calidus fit minus; vt qui calorem minorem capit. Minimè præter eā imaginari licet, aerem uniuersum, qui inter nos, exorientemq; Solem

LIBER SECUNDVS 84

solem medius est, nullo illo temporis momento, quo illius lux uos calefacit, ab ea attenuari, & propterea etiam calefieri. Ratio postre-mò omnis vanissimo inniti videtur fundamento: neque enim natu-ra agens ulla materiæ dispositionem consequitur; ibi nimirū fit, vbi eius ingenio concinna illa facta est, propriaque. Sed ipsa agens Natura seipsum materiæ tum & dispositionem etiam, qua gaudet, indit: vt si calor à luce, & tenuitas indi uidetur, calor omnino illi in esse, & summ° is uideri debeat; cuius scilicet proprium subiectum tenuitas est. Hoc, reor, animaduertētes quidam, fit quidē, inquiūt, à luce tenuior aer, & propterea etiam incalescit; at minimè tamen quòd ingenitæ tenuitati calor accedat, sed quòd aer uniuers° mul-tò amplior factus, longè itaque ampliore opus habens loco, quaq; uersus uniuersus simul diffunditur, agitaturque, uarijs omnino cō-mouetur modis, & propterea incalescit. Id quidem hi incommodū uitant, quòd non à tenuitate, sed à motu fit eis calor: at non reliq; modò omnibus, quibus illi premi uisi sunt, malis, sed quibusdā in-super ab illis seorsum premuntur, seu niāgis: fortè enim minus his ratio reddi potest cur, non illustrata loca minus calefiunt; si siquidem amplificatus à luce aer diffunditur, commoueturque, & pro-pterea calefit, & què uniuersus calefiat oportet; nihiloque is minus, quem lux nihil contingit, quām ab ea illustratus, cōtactusque; quip-pè amplificatus à luce aer non in seipsum modò, sed quaque ver-sus diffunditur, commoueturque: quin lucem ipsi imprimis calorē suscipere, & calidā fieri fateantur necesse est, à qua scilicet & aquā, & longe etiam solidissima specula transuecta, & perexiguum quid ab eis progressa quodcumque expositum est, exuri intuentur; neque enim vel specula, vel aquam adeò à luce attenuari, commoueriq;, & calefieri à motu, vt ignis assumant vires; id etiam innuentes credere illos putem: at neque exiguis ille aer, qui rei, quæ accenditur, speculique, & aquæ medius fit, si quidem ab exiliante attenuatus luce, in solidum certè impactus nullum, & qui proprio non conten-tus loco quoquò versus diffundi potest, adeò calefiat à motu, ut nullo exurat igne minus. Nullo præterea intermedio aere aquam ipsam, & specula ipsa quiduis exurere liquidò videas, si eorum for-mam eosque produxeris, dum punctum attingant, in quem (vt expositum est) vniuersa lux confluit; vt manifestissimè pateat à propria natura lucem calefacere, non quòd aerem attenuet, commoueatque. Omnia certè pesimi, qui huiusmodi asserunt esse lucis naturam, vt minimè ipsa calida cùm fit, calefaciendi uires à re-flexione assumat: nā præter quām quòd sensui, vt primi, repugnant, aduersisque

DE RERVM NATVRA

aduersique sunt, qui (vt dictum est) accedentem, directamque lucem manifeste calidam sentit: nihil unde resilienti luci calefaciendi vis aduenit, declarant; veluti eorum, quae fiunt non causas inquirere, explicare, sed euentus modò narrare propositum habeant. Quin non modus modò, quo resilienti luci calefaciendi uis inditur, explicandus ijs erat; sed is insuper, & nihilo minus, quo eò robustior illa inditur, quò magis in seipsum lux reflectitur: quoniam enim non quocunque modo reflectatur, & què calefacit; sed eò assidue magis, quò magis in seipsum reflectitur; sibi ipsi nimirùm vnitur magis; & ignis ibi instar, exurere, ubi directa in seipsum resilit; à propria omnino substantia, & proprijs uiribus, non à reflexione assumptis calefacere videtur. Neque n. aliud magis à reflexione recta, quam ab obliqua, luci aduenire videri potest; nisi quod in illa veluti duplex facta, proprijs itidem uiribus duplicatis donata est; secùs omnino ubi summè obliqua reflexio fit: nihil enim quæ resilit, accedenti unitur, sed ueluti in rectum progrereditur: neque igitur vbi ita reflectur lux, refixa accedente magis calefacere videtur; vt nulli dubium esse possit, nequaquam à reflexione calefaciendi viribus donari lucem; ijsdem enim ab ea omni perpetuò donetur: sed calidam esse ipsam, quæ perpetuò (vt expositum est) eò robustius calefacit, quò sibi ipsi vnitur magis; eò nimirùm maiores assument uires, quò & ipsa maior fit, copiosiorque. Lucem porrò Solis propriam esse, veluti & ignis minimè declarari oportere arbitror; neque enim aliorum hominum ulli, at ne ipsi creditum Aristoteli suspicor; at effictum ab eo, prolatumque, calorem Soli tribuere reformidante: at si hoc quoque declarandum videtur, inde manifestari potest, quòd vbi propè adest, vt Luna immineat Sol, quæ eius lucet portio, nequaquam luce lucere potest in aere à Solis motu contrito facta; qui nimirùm nullus ibi inter Solem, Lunamque fit medius. Tùm præterea quòd ea Luna portio illustrari tantum videtur, quæ à Sole conspici: quæ si à luce illustretur nō ab ipso emanante Sole, sed in aere à Solis motu facta, vniuersa séper illustretur.

Solem, Cœlumq; uniuersum calidum: & nec stellas, nec Solem ipsum solidum, renitentemq; esset. Cap. 49

Voniā igitur non motu, sed luce calefacere videtur Sol, & lux calida visa est, & Solis propria, ab ipsoq; omnino emanare Sole; necessario & Sol ipse calidus videri debet, & stellæ itidem reliquæ, orbisq; vniuersi. Siquidē & sol

LIBER SECUNDVS. 85

Sol ipse, & stellæ omnes orbibus, in quibus continentur, & quibus cum circumoluuntur, eiusdē omnino naturæ, substantiaeq; videri debent: at quæ in magis sibi ipsi collectis illis, magisq; conspissatis proprias uires, propriamq; speciem magis manifeste robustius nimirū calefaciat, & luceat itidē robustius. Nec propterea uel stellæ reliquæ, uel Sol ipse uel uerè solidus, renitensq; uel in crassitè omnino ullā actus videri potest, quam scilicet summè auersatur calor, & quæ vel peregrina lucē fœdat, & pro alba punicea facit, flauaque; id, quod Sole in ipso intueri licet, qui vel tenuissimis interpositis vaporibus colorē vtrumq; assumere videtur. Candidus itaq; conspectus Sol, è tenuitate oīno constitutus videri debet: at ita in seipsum conspissata, cōglobataque, vt summus in eo calor, purissimaque vigeat lux, qua & illustret, & uiuificet ēt omnia: neque est, cur summus eius calor explicare illā uelit; non liquidè in infinitum, sed eousque modò attenuat calor, quo ad domiciliū, sedēque sibi parat, à cuius onore quin nō otu, quo gaudet, fera, nihil retardetur: id ubi factum est, nihil amplius attenuare curat, ac neq; uult; neque n. libēs à seipso distrahitur, separatur q̄ne, sed & ipse latus, ubi licet, sibi ipsi coit, vniturque, ita magis seipsum seruās, & mutuò fouens; ut nō alia subiecti di' positione & què gaudere videri posse calor, q̄ quæ Soli tributa est; pura nimirū synceraque tenuitate, at in seipsum eousque cōglobata, dū nihil calorē suffocet, uel lucem ēt fœdet. Nam si parum quid magis conspissetur, si calor nō suffocetur, lux certè obsecetur quid. Si magis explicetur, & calor langueat & lux. Summè certè Timæus cōterraneus noster, cū eo & Plato incusandus videri potest; qui nihil cūm in Sole, quod solidum ipsum, renitentemque magis q̄ flammas quasuis declaret, intuerentur, veluti cōrectato eo, & summè duro, renitenteque inuenio, non soliditatem modò, & renitentiam ei tribuere sed Terram insuper indidere, à qua, s. illas haberet; proprietorum & ipsi dignitatum, ut uidetur, parūm memoris: siquidē & illis motus ignis, terræ immobilitas propria uisa est, ut non nisi magno utriusque, uel alterius saltem malo; ignis quidē, cui perpetuò Terra uectanda esset, Terra uero, cui perpetuò aliena operanda esset operatio. At ad Solē redeamus, & calidum omnino ipsum, atque igneum statuanus, quando quin talis sit nihil obstat, & talem esse nō sensus modò, & humana ratio oīis manifestat, sed sacræ etiam diuinæ Læ testantur, que Dei Opt. Max. ministros igneos, & supremū Cœlum empyreū appellat. Quin & Deus ipse; qui ex ignea coluna Mosen alloquatus, E Cœlo, inquit, loqui sum.

Y Cœlum

DE RERVM NATVRA

Cœlum propria natura moueri, quia scilicet calidum est, & cur circulo
mouetur. Cap. 50.

Roptereā igitur mouetur Cœlum, quod calidum, igneūq; est; & motus, vt sēpē dictum est, propria est ignis operatio, qua & oblectatur, & seruat ignis. Circulari porrō mouetur motu, quod eo solo perenni, nihilque cessante vñquām, & summè uniformi, & in seipso moueri potest, nihil vlla eius parte Terræ vñquām proximus factum: nō vt intellectum imitetur, qui si vñū, vt Peripateticis placet, atque idem perpetuo intelligit, non circulo, cuius similes quidem, at innumeræ sunt partes; sed puncto positus, centroq; intelligere videatur. At neque, vt vbiique partibus saltem fiat, quando, quod incorporeo intellectui euenire Peripateticis videatur, vniuersum simul esse non potest: stultum enim Cœlum, quod corporeum existens incorporeo simile fieri velit; igitur non corpus, æternoque id labore, alienam nimirūm operans operatio nem: nam si propria sit, nec circularis eius motus, nec motus omnino causa inquirenda est vlla.

Reiçuntur oppositiones quedam. Cap. 51.

On desunt fortasse qui obijciāt: Si proptereā mouetur Cœlum, quod calidum est, & motus propria est caloris operatio; calidissimis orbiū partibus celerissimum conuenire motum, Soli nimirūm, stellisque: vniuersum itidem æquè calidum cum sit Cœlum, eodem deferri oportere motu; non has eiusdem ēt orbis partes velocissimo, tardissimo illas; polo scilicet proximas, & polum ipsum. Horum, reor, taliumq; haud permagnum sit ratio nem reddere: at minimè tamē illud vñquām profiteamur; cœlestia videlicet omnia, aut pleraque, aut multa esse nobis nota, diuina constituta sapientia, longissimeq; à sensu remota; Cœli nos naturam, substantiamq; in Sole inspexisse contenti, quæ sese ipsa nobis manifestauit, sentiendamq; præbuit apertissimè: & eius operationē, & ipsam sensu perceptā, & propriæ conformē naturæ & pauca quedā talia: cætera quæ lōgē supersunt plurima, & lōgē scitu dignissima, ne inquirenda quidē videri debent; vt q̄ homini innotescere nullo queāt pacto. At ad institutum redeamus, & horū cuiuslibet causam reddamus. Quæ calidiora sunt, velociore ea motu opus habere; si quidem

LIBER SECUNDVS.

86

quidē motu seruatur calor, rationi sanè congruū. At uel lōgē forte orbibus calidior visus Sol, nō forte uelocius moueri opus habet; forte. n. idem omnino solis, qui orbiū, est calor. Non, s. hunc ille virium robore, sed copia tantum exuperat: nihil itaq; natura diuersi, motu eodē contrē esse videri possunt. Quod si copiosior in Sole factus, robustior ēt factus est calor, & proptereā velociore indiget motu; iam multo, q̄ orbis, velocius moueri videtur Sol; qui nimirū nō ab illo modō circūducitur, sed ipse per se, & longè quidē rapidissimo circūuoluit motu: vt non in exoriente tantum illo, occidenteq; ligido intueri licet; sed vel in meridiano, vbi aer crassiusculus fit, vbi, s. non ualēter uisum ferit Sol, sed se inspici finit, & in aqua, multoque in speculis aquæ suppositis magis: manifestissimè. n. in ijs velocissimè illū circūuolui ubiuis intuebere; vt dubitare nihil possis, verum esse solis motū, quo & oriens circūuolui vī & occidens nō oculis falso uisum nimio eius fulgore obstrictis. Nō circūuoluit aut Luna, quod inde patet, q̄ densiores eius partes, quæ virginis faciē figurare vident, nusq; situm immutare apparēt, neq; n. adeò in seipsum spissata est Luna, vt calor in ea multo, q̄ reliqs in orbis partibus, copiosior, & q̄ velocius moueri opus habeat, collectus esse videri posset: quæ minime propria vi, propriaq; lucet natura; sed, quod nubes, in qua pariliyos cōstituitur, præstat, Solis lucē modō remittit, eiusque aspectū quod tenuissimi vapores faciūt, demit. Stellæ reliquæ si nō & ipsæ Solis lucent luce, & proprijs orbibus calidores velocius moueri appetunt in proprijs & ipsæ circūuolūtūr orbibus, veluti & sol. Polis proximæ partes non usquequaq; immobiles, nō proprio tantum, sed à primo ēt delatae, circumactaæ, omnes; vt nō reliquæ modō orbium partes moueri videantur, sed ipsi ēt reliquo rū orbium poli: id itaq; amplius diuersa polorū præstat positio, q̄ & polos ipsos, & proximas polis partes velociore, quam proprius est, opus habētes, velociore cōmóuet motu. At neq; primi forte immobiles, sed & ipsi huc, illuc agunt: quid n. non & primo is ēt, vel ei similis cōueniat motus, qui nuper instellato deprehēsus est Cœlo, trepidationis ab eius inuētoribus dictus; q̄ nimirū nō circulo ferri vī stellatus orbis, sed in hāc modō, modo in illā trepidatiū more agi partē? Sphaerico certè existente Cœlo, & circulari circumuoluto motu, quale esse, & quo moueri oportuit pacto, nec æquè oēs ipsius moueri queāt partes, nec forte necesse sit, quæ, s. à proximarū partiū motu, ac calore seruari, soueriq; poslunt: omnibus certè illum, quo opus habēt, tributū esse dubitare minimè licet. At quo id factū sit modo, homini haud inquirendum; vt quod innotescere

Y 2 nulla

nulla queat rōne; nequaq; vt dictum est, vel Cœli constitutionem vel omnes illius intuitio motus. Neq; hoc nobis magis, q̄ Peripateticis, dicendū: neq; n. negare tandem aut queāt aut velit. ppterēa moueri Cœlū, q̄ propriū sit, naturalisq; ei⁹ motus: eoq; ppterū cōsequat bonū, & eo deniq; seruet. Similare igit̄ cūm sit stellis carēs Cœlum, eiusdēq; vniuersum naturæ, eadē vniuersum uelocitate, ijsdemque deferri oporteat motibus: densiores stellas, & in quibus copiosior cœlestis natura, quæcunq; ea sit, collecta est, longè velociūs: vel si libet, etiam pigriūs nō æquè Cœlo Peripateticis puras, syncerasque.

Quoniam Cœlum propria natura mouetur, separatos, immotosq; motores, à quibus moueatur, inquirendos non esse. Cap. 52.

Voniā igitur propria natura mobile videt Cœlum, & à propria moueri substantia; nequaq; abstracti, separatiq; atq; iminoti motores indagandi sunt; quos intelligēs, appetensq; & quibus simile fieri studēs Cœlū motu circumuoluatur æterno. Res non summē modō obscura, & quanta ne cogitatione quidē assequi valeas; sed q̄ fundamento Arist. innitit tota lōge infirmissimo; & quod insuper cū positionibus in librīs de Cœlo positis stare minimē velit. Non Cœlo, s. tantū, sed corporibus omnino oībus, & ipsi ēt summē immobili Terræ proprium in illis, naturalemq; statuit Arist. motū: & huic potissimū fundamento, quæ de Cœlo enunciat, inniti omnia vident. Is aut uel Aristote: ipsius testimonio proprius est rei cuiusvis, naturalisq; motus, qui à propria eius forma, propriaq; natura, & à propria manat substantia. At inde præcipue immotos venat Arist. motores, q̄ omne, quod mouetur, ab aliquo moueatur, qđ minimē moti forma sit, natura q; & substantia, nec vñ oīno moto, sed ab eo diuersum, distinctumq; & oīno immobile. Fuerit itaq; operæpretiū quib⁹, vt Peripateticis vñ, demonstrationib⁹ id astruat Arist. exponere, atq; explicare, tūm illes examinare: ita n. veritas, quā colere, amplecti q; par est, elucebit.

Aristoteli rationes, quibus quoq; mouetur ab alio moueri declarat. Cap. 53.

8. Phys. T.
28.

Mne, quod mouēt, ab aliquo moueri manifestū est, inquit Arist. nā q̄ præter naturā mouent, manifestū habet aliud mouēs à moto; externa. n. vis agat necesse est, vt ppter naturā mouant. Q uin & ex ijs, q̄ natura mouent, nōnulla itidē distinctū habet mouēs à moto, vt

8. Phys. T.
28.

to, vt animalia: quamuis n. non ab alio, neq; extrinsecus moueantur; diuersū tamen habent mouens à moto. Nec dubitare omnino contingit, ab aliquo moueantur animalia, nec ne: constat siquidem ab anima moueri. Sed id inquiritur magis, quoniam in ijs modō diuersa sint mouens, motumque; videtur siquidem veluti in nauibus, & in ijs, quæ minime natura constant, sed arte, sic & in animalibus diuisum esse mouens à moto. Et proptereā dicitur totum animal seipsum mouere totum, quod in seipso mouens habet, motumque: non autem, quod totum seipsum moueat totum. Postquam verò declaratum Aristoteli videtur, animalia etiam, quæ per se moueri videntur maximē, ab alio moueri, itidem & quæ vi, & præter naturam mouentur; Dubitare, inquit, contingit à quoniam moueantur, quæ natura mouentur non animata corpora, veluti leuia, & grauia. Hæc enim ad aliena quidē loca vi, & præter naturam, igitur ab alio. Ad propria verò, & naturalia natura, & sponte: non igitur manifestum est, veluti cū mouentur præter naturam. Hoc, inquit, maximē dubitare contingit. Ab alio enim ignem sursum moueri absurdum videtur, qui sursum secundum naturam mouetur, motus principium existentem. Quando igitur in seipsis motus habent principium, cur ab alio dicenatus naturalem moueri motum? At neque à seipsis: vitale enim hoc, & animatorum proprium. Prætereā, & irrationalē videtur, vnam tantum moueri motionem, non & contrarias veluti, & animalia, quæ longè diuersissimis mouentur motibus. Q uin & consistendi vim inesse ipsis oportebat, vt ignis non ascendere tantum, sed & descendere, & motum sistere etiam posset, si per se, vt animalia, moueatur. Tūm continua sibi ipsi sunt eleminta, adeoque copulata, vt genere nullo diuisa apparcent: sed eadem penitus semper; non vt quæ se se contingere dicuntur. Taliā verò quæ sunt, quæ scilicet vnum atque idem omnino, minimē à seipsis pati possunt: quatenus enim vnum quid est, & continuum, & non contactu, impatibile à seipso est: nam quod separatum est, proptereā hoc agere, pati illud aptum natum est. Neque igitur inanimorum, inquit, quæ natura mouentur, ullum seipsum mouet; continua enim, & coniuncta, neque aliud continuum ullum: sed necesse est in singulis mouens à moto diuidi; veluti in inanimis videmus, vbi animatum quid ipsa mouerit. Inde igitur, vt videtur, separatos Cœlo motores indendos colligit Arist. quod: quæ apud nos mouentur, & quæ scilicet proiiciuntur, & animalia, & leuia, grauiaque, vbi sponte sua ad cognata feruntur, ab alio ab ipsis.

Ibidem.

29

30

ab ipsis separato, distinctoque moueri omnia videntur: quæ quidem vi, & præter naturam, à projiciente, impellenteque: anima autem ab anima separata, distinctaque à corpore, & corpori eo fermè modo insidenti, quo nauta nati. Q uod verò separatū, distinctumque levia moueat, grauiaque, nondū quidē, inquit, manifestū esse; at & ipsa ab alio moueri oportere ex ijs venatur, q[uia] motus non inanimorum, demortuorumque corporum, qualia illa videntur, sed animatorum, uiuentiumque proprius videtur. Tùm quod si à seipsis illa moueantur, nequaquā uno tantum moueantur motu, sed multis, diversisque, ut animalia; & sistere eos, ubi libet, possent. Tùm quod verè illa continua sunt, vereq[ue] una: non scilicet è diversis composita partibus; & quarum aliæ agere, pati aliæ queant: siquidem motus Aristoteli non, ut nobis, operatio, quæ à substantia, cuius est, sola edi possit: sed passio omnino uidetur: quæ igitur ut fiat, & agéte, & patiente omnino opus sit. Age uero eximentur singula.

Inane esse dicas Aristotelis rationes, & quæ natura mouentur, à seipsis moueri. Cap. 54.

RE CTE quidem quæ præter naturam mouentur, ab alio separato ab ipsis, distinctoque moueri: at nequaquā tamen horum exemplo quæ sponte sua, & natura moueri uidentur, non à seipsis, sed ab alio, & ipsa ab ipsis separato, distinctoque moueri declarandum videtur: sed eorum modò, quæ & ipsa sponte sua, & natura moueri apparent. Rectè itidem, & animalia ab anima, ut à distincta, separataque re, nec valde diverso modo corpori insidente, quam nauta nati, moueri. At præter quam quod minimè id ponere Aristoteli licet, qui nimirū id ponentes summe alibi damnat: & cui animalia nequaquā ex anima, corporeque, vt è distinctis, separatisque rebus; sed vt è forma, & materia constare videntur; quæ ubi coeunt, ita & ipsi etiam coalescere, & unū fieri videntur, vt nihil penitus in composito sit uniuerso, quod alterum modò, aut non utrumque videri possit: & qui igitur animalis operationes ad unam omnes, uel quæ sumimè anima solius uideri possent, disciplinam, mémoriamque, compositi esse omnes uelit; anima solius nullam, quæ scilicet nusquam sola, sed corpori uniuersa, ut propriæ materiæ immersa sit. Atut liceat Aristoteли sui ipsius oblio animam à corpore separatam, distinctamque

T. de Anima
T. 64.

que ponere, & ab ipsa omnino animalia moueri; minimè tamen animalium totorum motus exemplo, similia quæ sunt, & unum ab alio ab ipsis distincto, separatoque moueri declarare licet. Quoniam enim corpori anima inesse, ut distincta, separataque res, & corpus sui natura immobile ab ea moueri aristoteli uidetur nequaquam animalis totius, sed anima solius motus exemplo, quæ unum uideri possunt, ab alio ab ipsis distincto, separatoque moueri declarari oportet; ipsam scilicet animam, à qua corpus ceu onus quoddam circumpositum defertur, non à seipsa, nec à propria substantia; sed ab alio ab ipsa distincto, separatoque moueri & ipsam, demonstrandum. È simplicis nimirū, similarisque rei spontanei, naturalisque motus modò, modus, quo simplex, similarisque res sponte, & natura mouetur, declarandus: non rei motus exemplo, quæ minimè simplex, minimeque similaris, nec una omnino uideri potest, è duabus naturis composita; & quarum altera penitus sit immobilis: quæ igitur si moueri interdum uidentur, minimè naturali motu moueri uideri potest, sed & ipsa præter naturam, & ab aliena ueluti grauia ubi sursum, aut in obliquum feruntur. Absurda igitur Aristotelis ratio, qua propterea animalium corpora ab anima ab ipsis distincta, separataque moueantur; reliqua quævis, & quæ simplicia sunt, atq[ue] unum ab alio, & ipsa ab ipsis distincto, separatoque, moueri contendit. At multò etiam absurdiores, quibus levia, grauiaque à separato aliquo moueri opere astruit. Cur enim animatorum modò, & uiuentium, animalium nimirū proprius uideri debet motus; non & eorum omnium quæ à seipsis assidue moueri, & seruari uidentur motu? Q uin horum, ignis uidelicit, & multò etiam, quæ animalium, magis proprius uideri debet: qui nimirū nequaquam, ut animalia, è duabus constat partibus, & quarum altera immobilis sit, & quæ ut moueatur, ab alia omnino mouenda sit, uel standaque; sed totus ipse æquè mobilis est, & æquè mouetur totus; & qui nunquam à motu defatigari, sed robur ab eo sumere, & accendi ur, uiuificarique. Absurdissima itidem, & peruersa insuper ratio, qua propter ea ignem à seipso moueri abnegat, quod motum sustendi facultate præditus non est. Propterea siquidem à seipso, & à propria substantia moueri, & propria natura mobilis uideri debet, quod à motu cessare minimè potest: ut enim sàpè dictum est, ea est propria operationi ad substantiam cognatio, connexioque, ut separari à seipsis nullo queant pacto. Nam quæ motum sustinent, propterea omnino illum sustinent, quod noui à proprijs, sed ab alienis mouen-

mouentur viribus: quæ quoniam non perpetuò adsunt, perpetuò moueri non possunt; vel quod non tota ipsa mobilia sunt: quæ igitur mouet pars immobilis onere oppressa, desatigataque mouere interdum cessat, minimè tamen immobilis facta ipsa. Neque enim quod mobile est à motu cessans vlo seruetur temporis momento. Neque igitur corpus aliò deferre interdum cessans anima immobilis vñquā fit ipsa, torpidaque; sed perpetuò mouetur, vel vbi in soporem deiecta deses appetet, demortuaque, vt ex arteriarum, thoracisque motu intelligere licet. Summè certè incusandus Aristoteles, qui vni, eidemque enti, & mouendi, & à motu cessandi principium indit; cum contrarijs scilicet operationibus contrarias etiam naturas. Rectè quidem, at sui ipsius obliito, quæ motus principium in seipsis habent, omnibus ea motibus moueri posse videntur: at non propterea non & ignis propria natura mobilis, & à seipso moueri videri debet, veluti & spiritus, vel recto solo Aristotelii moueri visus. Omnibus enim moueri apta mobilia entia eo solo assidue mouentur, quo moueri opus habent, & quo optimè moueri, maximeque oblectari possunt. Ignis itaq; alieno in loco, atque inter contraria genitus recto solo moueri vult, quod eo solo (quod vnum expetit, quæritque) quam citissimè ad cognata effertur; at ad ea delatus non recto amplius, sed circulari, quo nimirū solo nihil cessante, aut remisso vñquā moueri potest: at omnibus & ipsum moueri posse, & omnibus gaudere, inde aperi- tissimè intelligere licet, quod omnibus seruatur, accediturque. Animalium verò spiritus non inter contraria modò genitus sed in illis seruari appetens, vt qui a multis retinetur, & elabi prohibetur à multis, multis mouetur, variisque, quod multa sunt declinanda, & lectanda itidem multa, & diuersis vtraque posita in locis; & longè itidem plurima, motuque peragenda omnia. Non igitur non à seipso moueri videri debet ignis, veluti & animalia, quod non multis & ipse, sed vnicō Aristotelii moueri videtur motu. At multò etiam minus, quod continuus existit, & vnis omnino, idēque vniuersus; non in agentem, patientemque diuisus partem: siquidem quā longissimè abest motus, vt passio videri possit, prius qui existit, naturalisque; à quo nimirū quod mouetur, non modò nihil à propria substantia immutatur, at neque à proprio etiam loco: neque enim locum mutare videntur, quæ circumvoluta quantumvis, in eodem usquequaque sunt loco. Nec verò si locū mutent, nihil autē eorum immutetur substantia, passio vide ri potest motus: quid enim pati diças aliud immutatum nihil, at à proprio

proprio tantum dimotum loco? qui propterea fortè sua, quæ continet, seruare videtur, quod cognata tantum continet, similiaque, quæ sele mutuò fouent, seruantq;, & propterea fortè quodlibet proprium locum appetere, ad eumque promptè ferri videtur, & cognata appetit, ad eaque libens fertur. Ferrum certè à proprio recedit loco, & immobile cùm sit, deorsumque vergens, veluti naturæ inferens vim ad superpositum ascendit magnetem; ad cognatam nimirū, similemque rem. Nihil igitur motorum naturā immurans motus, at seruans eam, & perficiens etiam magis, nequaquam passio vlla videri potest, proprius inquā naturalisque. Is, si libet, passio quantumvis aristo. videatur, & agēte, patiente q; opus habere, qui ab externa fit vi; qui videlicet cum operatione aliena alienā quoq; infert naturā. Quodcunq; igitur immobile est, si agitur, commoueaturq;, corruptitur, & à propria dimouetur natura. At neq; in aliud actio videri potest motus; nihil. n. aliena, & quæ non mouentur, immutat: quantumvis scilicet commotū ens nihil eò, quod moueatur, in proxima agit vbi secū illa nō cōmouet, rapitq; & alienā cogit operari operationem. Operatio itaq; appetit motus, quam à seipsis, & in seipsis mobilia operantur entia, nulla externi vlliū actione, aut operā omnino indigentia; quæve minimè in agens diuidatur, patiensq;. Et sola fortè nobilissima certè, maximeq; suprema, & rectè ab Aristotele ipsi assignata Cœlo, cui sensum adimit, vt præstantissimo indignū animali. Quæ igitur & suprema, ab omniq; immunis passioē, ipsi imprimis videri debuit, diuinissimo, penitusq; inalterabili data enti. Inanes igitur Aristote lis rationes omnes, quibus leuia, grauiaq; ab alio separato ab ipsis, distinctoque moueri oportere astruit.

A quoniam alieno ignis moueri Aris totcli uidetur s̄ et non ab eo, sed à propria moueri illum natura. Cap. 55.

T agè satis etiam, vt opinor, reiectis rationibus, quibus ignem ab alio separato ab ipso, distincto que moueri oportere contendit Aristoteles, quod ipsi alienū venetur mouens, consyderemus; num verè aliud ab alcedentis ignis substantia existat, & num verè illum moueat: à quo igitur non motus non moueatur omnino ignis; eorum more omnium, quæ ab alio mouentur; & num huiusmodi etiam Cœlo assignari queat. Contingit & hæc, inanima scilicet, inquit Aristoteles,

Z quæ na-

32

D E R E R V M N A T V R A

que natura mouentur, ab alio moueri semper; sicut autem manifestum causas diuidentibus: Mouentium itaque, inquit, haec quidem præter naturam mouent mota & ipsa; quæ scilicet non ob id mouent, quod propria natura motua sint, sed aliena vi, atque extra-nea; veluti ubi clava ferrea lapidem mouet: non enim quia ferrea, neque quia grauis, neq; omnino à principio intrinseco, sed extrinsecus mouendi vim accipit. Haec autem natura, veluti quod calidum est, eius, quod potentia calidum existit: nam calidū actū quo-ties calefacit, proprio motu, & propria vi calefacit. Et mobile iti-dem natura similiter per se, & non per accidens; quod potentia calidum est. Ignis itaque, inquit, & Terra ab aliquo mouentur, vi quidem cum præter naturam; natura autem, ubi ad proprias ipsa-rum actiones potentia existentes, ubi scilicet actū fiunt, quod po-testate prius erant: leue enim è graui fit, veluti aer ex aqua; at aer factus, nisi quid obstat, statim proprio aeris mouetur motu. Ab eo igitur mouetur aer, à quo aer est factus, & aeris donatus, natu-ra; quoniam scilicet nec aqua, nec lignum, dum illa aer, hoc ignis po-testate est, aeris illa, hoc vero ignis motu mouetur: sed ut illa aeris, hoc vero ignis mouetur motu; aer illa, hoc ignis fiat opor-tet: & nec aqua ex se in aerem transit, nec lignum ex se ignis natu-ram assumit, & ignis fit; sed ab alio & aqua aeris, & lignū ignis substantia donatur, viribusq;: & ijs assumptis, statim aeris illa, hoc uero ignis mouetur motu: ab eo utiq;, & aer aeris, & suo ignis mo-tu moueri uideri potest, à quo ex aqua ille aer, hic uero è ligno ignis factus est, & ignis donatus viribus. Et quoniam insuper fa-cetus, constitutusque, at ab aliquo coercitus, retentusque, moueri haud quaqua potest; neque enim impedimentū amoliri, & ab eo etiam moueri quoquo modo uideri potest, à quo quod ne monea-tur impedimento erat, remouetur, licet ex accidente: non siquidem quod impedimentum remouet, è remotiore potentia actū mobilem facit, ueluti quod illum è ligno ignem fecit: sed è multò proximiore, & quæ ueluti media est inter potentiam, & actum; quæ scilicet actui proxima, iunctaque ex se, à nullo retardata, re-tentaque in actum exeat; nullam omnino sese mouendi facultatē, naturamque igni indit, sed remouet tantum, quod proprium im-pedit ipsius motum. Tot igitur diuisionibus, apparatu tanto ne-quaquam non à seipsis, & à propria natura, sed ab alio separato ab ipsis, distinctoque, quæ natura mouentur, moueri declarat Ari-stoteles: sed lignum, quod ignis potentia est, ignis motu moueti non posse, nisi actu ignis fiat, & ignis naturam assumat, uiresq;

Ignis,

L I B E R . S E C V N D V S.

90

Ignis, inquit, & Terra (neque enim è quibus veritas manifestari po-test, repeteret ea grauari oportet.) ab aliquo mouentur; vi quidem, cùm præter naturam; natura autem, cùm ad suas ipsorum actio-nes, cùm videlicet actū fiunt, quod iuxta propriam naturam po-testate erant, & proprias eius, quod fiunt, operationes operan-divires assumunt. Nusquam igitur locali illa motu à generante, aut alio ullo moueri declarat Aristoteles; sed ea donati natura, ea-que forma, cuius is proprius existit motus. Ubi, inquit, è graui le-ue factum est, nisi quid obstat, confessim operatur; à seipso nimi-rum, & proprijs viribus. Quod verò prohibens dimouit, est, in-quit, ut moueat; estverò ut non, sed secundum accidens; quod ni-mirum impedimentum modò remoueat, & veluti in facultate po-nat iuxta propriam operandi naturam; aliud præstet nihil. Quod igitur dictum est, quæ potestate quid existunt, actū ab alio fieri de-clarat Aristoteles, at actū facta nequaquam ab alio locali moueri motu, quod demonstrari omnino oportuit: neque enim id hīc in quiritur mouens, quod lignum in ignem vertit; sed à quo actū exi-stens ignis eo modo ad proprium impellitur locum, quo lapides à proiectente, & animalium corpora ab anima: ab eo nimirum di-stincto, separatoque; & à quo non commotus, impulsusque ignis moueri non possit: siquidem hoc illis evenit, quæ non à seipsis, sed aliena, atque extranea mouentur ope; ut nunquam satis hominē mirari queas: qui cùm eorum, quæ natura mouentur, ab alio ab ipsis separato, distinctoque nullum omnino in ijs moueri decla-rarit, at fieri tantum ab alio; ex ijs illa omnia ab alio moueri enu-ciare nihil veritus sit. Et propterea etiam mobilia quæ sunt entia nequaquam efficiens motus sui, nec faciendi omnino in seipsis principium habere, sed patiendi tantum; desides igitur, sterten-tesque proprias rerum naturas, formasq; faciat; huiusmodi enim videantur, & sint omnino formæ, si entia non efficiens sui motus, nec faciendi omnino principium in seipsis habeant, sed patiendi tantum. At alibi actiones omnes formis aperte attribuit, & om-nes manare à formis asserit: & hoc à materia differre formas, q-agere hæ, pati modò illa possit: & quæ omnino si pati possunt, a-gere etiam possint necesse est; quoniam enim à contrariis tantum pati possunt, minimeque illis pati impotentibus, nihil enim apud nos impotibile existit; quæ patiuntur formæ, & ipse in eas, à qui-bus patiuntur, agendi facultate prædictæ necessariò videri debent. At eò, vnde digressi sumus, redeamus. Et quando ne Aristotelii qui-dem quæ natura mouentur, verè ab alio moueri videntur, sed fieri

31

32

33

DE RERVM NATVRA

modò, aut ab impedimento liberari: quæ natura mouentur omnia à seipsis moueri ponamus; & multò Cœlum amplius, quod neque ab alio Aristoteli generatur, & cuius motus à nullo retardari aut impediri potest: cui igitur horū exemplo aliud à propria natura mouēs nullum adjicere Arist. poscit. At reliqua prosequamur, & quale motuum, à quo motus prouenit, esse oporteat inquirentem Aristotelem audiamus: licet enim quæ natura mouentur, à seipsis moueri, & in seipsis motus sui principium habere visa sint omnia; ut à quo primo ea moueantur inquirens Aristoteles ne audiens quidē videri possit. At vndiq; vt Aristotelis positiones inanest, demonstrantur, audiatur tamen, examineturque.

Primum mouens immobile oportere esse Aristoteli uidetur.

Cap. 56.

34.38 &
39.

Voniam, inquit Aristoteles, declaratum est, omne, quod mouetur, ab aliquo moueri, ne in infinitū procedatur, necesse est deuenire ad primū mouens, quod non moueatur ab alio, sed seipsum moueat, aut immobile sit: aliter enim in infinitū fieret processus. Per se igitur mobile id erit omnino, cuius pars altera moueatur, moueat altera, non autem moueatur: aut, quod totum seipsum moueat totum. At hoc, inquit, demonstrabitur contingere non posse: quomodo enim vel effingi possit eodem motu deferre aliquid, & deferri? alterare, & alterari? Eandem igitur rationem idem docebit, & discet: eandem sanitatem curabit, & curabitur. Præterea, quoniam determinatum est, omne, quod mouetur, potentia id esse, ad quod mouetur; quod enim calescit, facultate erat calidum; & quod frigescit, facultate erat frigidum; at omne mouens actu iam est, quatenus mouet: per se igitur mobile, quod, s. totū à toto mouetur, simul & potētia, & actu est ad idē; facultate quidē, quaten⁹ mouetur; actu aut, quaten⁹ mouet: igitur perfectū simul, & imperfēctū, calidū, & frigidū: calidū igitur, & non calidū. Quę cum absurdissima sint, reliquum est, vt per se mobile id esse dicatur, cuius pars mouet tantum, pars tantum mouetur: & quæ mouet, ut sit ipsa penitus immobilis; quæ mouetur, moueat interdum aliquid extrinsecus, interdum mouetur tantum; quod in animalibus facillimè uidetur, quæ per se mobilia sunt, quo definitum est modo: & est in ipsis mouens

42

LIBER SECUNDVS.

91

uens anima immobilis ipsa, ab anima motum corpus non amplius mouens semper; at interdum tantum. Quin & inde, inquit, si non necessariō, rationabile videri queat, inmotum oportere esse, quod mouet: quoniam enim est quod mouetur tantum, & est quod mouetur, & mouet: & id itidem esse rationi congruū est, quod mouet tantum, & non mouetur; quod nimirū ubi componentium quid, per se existit alterum, & alterum per se existeret oportet.